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27. møde.  

Tirsdag den 14. februar kl. 14. 

Formanden: I skrivelse af 10. februar 
meddeler landbrugsministeren, at han øn- 
sker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om kunstig sædoverføring på 
husdyr. 

Medlem af folketinget Erik Hansen har 
meddelt mig, at han ønsker til handels- 
ministeren at stille følgende spørgsmål: 

홢Vil ministeren benytte den i nærings- 
lovens § 13 indeholdte bemyndigelse til 
dispensation fra næringslovens bestem- 
melser i tilfælde, hvor en ungdomsorgani- 
sation ønsker at foretage omførsel af 
varer i veldædigt øjemed?" 
Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. 

Med skrivelse af 19. december 1966 
fremsender arbejdsministeren beretning om 
den 50. internationale arbejdskonference i 
Geneve 1966. Beretningen, hvoraf eksem- 
plarer er omdelt, vil blive optaget i Folke- 
tingstidende, tillæg B. 

Det er meddelt mig, at Erhard Jakobsen 
ønsker at udtræde af udvalget angående 
forslag til lov om ændring af lov om plan- 
lægning af Køge Bugt-området. Til at ind- 
træde i det nævnte udvalg i stedet for 
Erhard Jakobsen har vedkommende gruppe 
udpeget Viola Nørløv, som herefter er 
valgt. 

Det er meddelt mig, at Erhard Jakobsen 
ønsker at udtræde af udvalget angående 
forslag til lov om opførelse af et statshospital 
i Herlev kommune. Til at indtræde i det 
nævnte udvalg i stedet for Erhard Jakobsen 
har vedkommende gruppe udpeget Kjeld 
Olesen, som herefter er valgt. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Landbrugsministeren (Chr. Thomsen): Jeg 
skal herved tillade mig for det høje folketing 
at fremsætte forslag til lov om kunstig sæd- 
overføring på husdyr. 

På grund af de store avlsmæssige fordele, 
der er knyttet til anvendelsen af kunstig 
sædoverføring i husdyrbruget, har denne 
avlsmetode fundet meget stor udbredelse i 
mange lande. Da den benyttede sæd 
imidlertid ikke lader sig underkaste en 
effektiv desinficerende behandling, vil den 
kunstige sædoverføring indebære en fare for 
vidtstrakt smittespredning, såfremt særlige 
forholdsregler ikke iværksættes. I vore 
nabolande og i de fleste andre lande, hvor 
denne avlsmetode anvendes, er kunstig 
sædoverføring derfor underkastet strenge 
administrative bestemmelser for at hindre 
smittespredning. 

Medens det hidtil har været kvægbruget, 
der har draget fordel af den kunstige avls- 
metode, har denne i den sidste halve snes 
år i adskillige lande fået stigende betydning 
inden for svineavlen. Erfaringerne fra andre 
lande og fra det forskningsarbejde, der er 
iværksat her i landet, tyder på, at de vanske- 
ligheder, der har været knyttet til metodens 
anvendelse på svin, er ved at være over- 
vundet, således at det må forventes, at man 
inden for dansk svineavl i stigende grad 
vil benytte sig af kunstig sædoverføring. 

Veterinærdirektoratet har i denne forbin- 
delse peget på ønskeligheden af at hæmme 
den hidtil anvendte avlsmetode i svineavlen 
med ornestationer og 홢omvandrende" orner, 
idet den tiltagende sygdomsfrekvens i dan- 
ske svinebesætninger efter direktoratets op- 
fattelse for en stor del forårsages af om- 
vandrende orner, der skaber særlig risiko 
for spredning af mund- og klovsyge og 
andre ondartede smitsomme sygdomme hos 
svinet samt den af virus fremkaldte sygdom 
홢Morbus Aujeszkyui". 

Da det må anses for umuligt at etablere 
en effektiv sundhedskontrol med disse 
orner, ligesom et almindeligt forbud ikke 
kan anses for praktisk gennemførligt, vil 
en udvikling henimod stigende anvendelse 
af kunstig sædoverføring være ønskelig fra 
et hygiejnisk og sundhedsmæssigt synspunkt. 
En forudsætning herfor er dog, at arbejdet 
med kunstig sædoverføring underkastes be- 
tryggende kontrol. 

Det foreliggende lovforslag, der er tiltrådt 
af den veterinære sagkundskab og de 
interesserede organisationer, der repræsen- 
terer avlsarbejdet inden for husdyrbruget, 
indeholder bemyndighelse for landbrugsmi- 


